
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.9 : EDILIZIA PUBBLICA - MANUTENZIONI - AMBIENTE 

 

SERVIZIO:  Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente 

 

N. PROPOSTA : 343 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BOGETTO RICCARDO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  297 DEL 12/08/2020 
 

 

 

OGGETTO:   

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE/GRANIGLIA, STAGIONI 

INVERNALI 2020/2021 E 2021/2022  LOTTO 3. DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG 

Z942DF771B. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

 per l’estensione del territorio comunale e per la mancanza di maestranze e mezzi propri per 
garantire l’espletamento del servizio di sgombero neve e spargimento di sabbia e sale 
necessita affidare apposito incarico a ditte esterne specializzate, onde garantire la solerte 
pulizia delle strade per il regolare transito; 

 in data 30.06.2020 veniva pubblicato sul sito Internet comunale, nella sezione “Bandi di gara e 
Amministrazione Trasparente” una Avviso pubblico di indizione di procedura di gara finalizzata 
all’individuazione di contraenti per l’affidamento e l’esecuzione del servizio, con suddivisione del 
servizio in n.3 lotti; 

 entro il termine stabilito, del giorno 15 luglio 2020, per inviare le domande di partecipazione alla 
procedura di gara, è pervenuta una sola manifestazione d’interesse. 

Preposto che necessità procedere sollecitamente ed addivenire rapidamente all’affidamento del 
servizio, considerato l’approssimarsi della nuova stagione invernale; 

Preso atto che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 32 – c.2 del D.Lgs. 50/2016 prevedono 
espressamente che l’Amministrazione, prima dell’avvio delle procedure di affidamento, deve 
adottare un provvedimento per formalizzare la volontà di contrarre e nel quale deve individuare: 

 gli elementi essenziali del contratto; 

 i criteri di selezione degli operatori economici; 

 i criteri di selezione delle offerte. 

Dato atto nello specifico che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 – c.2 del 
D.Lgs. 50/2016: 

Ritenuto quindi che: 

 il fine del contratto è: Affidamento del servizio di sgombero neve e spargimento di sale e 
graniglia; 

 l’oggetto del contratto è: “Servizio sgombero neve e spargimento sale/graniglia per le stagioni 
invernali 2020-2021 e 2021-2022”. Per stagione invernale si intende il periodo dal 01 novembre 
al 30 aprile; 

 il contratto relativo al servizio di cui sopra avrà durata di anni 2, vale a dire per le stagioni 
invernali 2020-2021 e 2021-2022 con una spesa complessiva presunta di € 13.000,00 a lotto 
oltre I.V.A. 22%; 

 il contratto si intenderà validamente perfezionato con il caricamento sul portale del MePA del 
Documento di stipula firmato digitalmente (art. 52 delle Regole del Sistema di e-Procurement) - 
dando altresì atto che, ai sensi dell’art. 32, c. 10, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, il termine 
dilatorio di 35 giorni, ai sensi dell’art. 32 comma 9 non si applica alle RdO sul MePA; 

 la scelta del contraente sarà individuata con indagine di mercato (RdO) sul portale della P.A. 

Preso atto che: 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore a 40.000,00 Euro, la possibilità di procedere mediante 
affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

 l’art. 37, comma 1, primo periodo del D.Lgs. n.50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servi di importo inferiore a 
40.000,00 Euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 Euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di 
committenza; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

Ravvisata pertanto la necessità di indire la procedura di gara mediante “Affidamento diretto” ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 
lett. b), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

Visto l'art. 58 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 - secondo il quale le amministrazioni pubbliche di cui 
all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, ricorrono a procedure di gara interamente gestite con 
sistemi telematici; 

Rilevato che, mediante indagine di mercato tramite portale, risulta utilizzabile il mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MePA), in quanto presente nel catalogo il servizio che si intende 
affidare con il presente provvedimento; 

Stabilito quindi di procedere attraverso il MePA a procedura di gara mediante “Affidamento diretto” 
tramite richiesta di offerta (RdO) con gara al prezzo più basso sull’importo a base d’asta del 
capitolato sopra citato, con invito rivolto unicamente alla ditta che ha presentato la manifestazione 
d’interesse; 

Dato atto che il Codice AUSA - rilasciato dall’ANAC, in attuazione a quanto disposto dall’articolo 
33-ter del Decreto Legge del 18.10.12 n. 179, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 221 del 
17.12.12, identificativo del comune di Buttigliera Alta è 0000214758. 

A tal proposito, in data 03.08.2020 veniva avviata la RdO n. 2618071 con la Azienda agricola 
GIROTTO Mario - corso Torino, 30 – 10090 Buttigliera Alta (TO), attiva sul portale suddetto, per la 
realizzazione di quanto sopra, per un importo di gara così definito: 

 suddivisione del territorio comunale in n. 3 lotti, così come elencati nel Capitolato d’appalto; 

 costo orario da porre a base di gara e soggetto a ribasso è pari ad € 60,00 (uomo+mezzo) 
sia per il servizio di sgombero neve nonché per il servizio di spargimento di sale/graniglia – 
antigelo (oltre IVA); 

 costo orario per il servizio eseguito con mano d’opera: € 25,00 uomo/ora (oltre IVA) – non 
soggetto a ribasso; 

 fisso stagionale pari ad € 500,00 (oltre IVA) per singolo lotto cumulativo di reperibilità, pronto 
intervento e preparazione mezzi. 

Accertata la conformità dei documenti amministrativi presentati, tramite il portale MePA si procede 
con la verifica della offerta economica. 

L’Azienda agricola GIROTTO Mario - corso Torino, 30 – 10090 Buttigliera Alta (TO), offre un 
ribasso percentuale del 1,00% sull’importo a base di gara, solo per il Lotto n.3, per un importo 
contrattuale così definito: 

 costo orario ribassato pari ad € 59,40 (uomo+mezzo) sia per il servizio di sgombero neve 
nonché per il servizio di spargimento di sale/graniglia – antigelo (oltre IVA); 

 costo orario per il servizio eseguito con mano d’opera: € 25,00 uomo/ora (oltre IVA) – non 
soggetto a ribasso; 

 fisso stagionale pari ad € 500,00 (oltre IVA) per singolo lotto cumulativo di reperibilità, pronto 
intervento e preparazione mezzi. 

Dato atto che detta offerta viene ritenuta congrua e conveniente; 

Visto il D.U.R.C. regolare della ditta suddetta - con prot. INAIL_21721923_ e scadenza validità al 
10.09.2020; 

Accertato che sono state inviate le richieste ai vari Enti per le verifiche pre-contrattuali previste 
dalla normativa vigente; 

Dato atto che alla data odierna non sono ancora pervenute risposte in merito, ma, vista l’urgenza 
di affidare l’appalto, si procede con l’aggiudicazione; 

Ravvisato quanto sopra necessita si proseguirà sollecitamente con una nuova avviso di 
manifestazione d’interesse e successiva procedura di gara, per individuare ulteriori operatori 
economici a cui affidare i rimanenti lotti del territorio comunale – considerato l’approssimarsi della 
stagione invernale. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

Accertato che: 

 per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, per prevenire infiltrazioni criminali ai sensi 
della Legge 136/2010-art. 3, veniva richiesto all’ANAC il codice CIG Z942DF771B; 

 il Codice Anagrafica Unica Stazione Appaltante - AUSA - rilasciato dall’ANAC, in attuazione a 
quanto disposto dall’articolo 33-ter del Decreto Legge del 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con 
modificazioni, dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012, identificativo del comune di Buttigliera 
Alta è 0000214758; 

 la ditta suddetta, per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire 
infiltrazioni criminali, pena la nullità assoluta del contratto, dovranno comunicare alla Stazione 
Appaltante gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati entro sette giorni dalla loro 
accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni 
finanziarie relative ai lavori in oggetto, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. Gli stessi soggetti dovranno provvedere, 
altresì, a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 ai sensi di quanto stabilito con legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e con DPR 
62/2013, è stata acquisita agli atti la dichiarazioni di presa visione del Codice di 
Comportamento, nelle quale i titolari delle imprese dichiarano inoltre che non sussistono 
situazioni di conflitto di interessi anche potenziali, di non essere a conoscenza dell’esistenza di 
tali situazioni anche nei confronti di parenti ed affini entro il secondo grado, impegnandosi 
altresì al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopra citati codici; 

 il Responsabile dell’Area tecnica LL.PP./Manutenzioni/Ambiente nonché RUP attesta che il 
presente atto viene adottato in assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 del Codice di 
Comportamento. 

Richiamata la versione aggiornata delle “Linee Guida n.4, in attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 (TUEL) e in particolare gli artt. 107, 109 e 192; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti, approvato con deliberazione 
di C.C. n. 16 del 21/04/2009, così come modificato con deliberazione di C.C. 37 del 28/09/2011; 

Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della G.C. n. 12/2001, e 
modificato con deliberazione della G.C. n. 101/2011 e successiva deliberazione della G.C. 
n.90/2018; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 20 del 02.03.2017 con la quale veniva approvato il Regolamento 
per l’acquisto di lavori, servizi e forniture; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 73 del 19.12.2019 con la quale veniva approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2020; 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 1 del 07.01.2019 di approvazione del P.E.G. 2020-2022; 

Vista la Legge n.160 del 27.12.2019 - Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 
e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 
 

Quanto sopra premesso, ritenuto di dover provvedere in merito 
 

DETERMINA 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

2. Di approvare la procedura di affidamento dando atto che: 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 il fine del contratto è: Affidamento del servizio di sgombero neve e spargimento di sale e 
graniglia; 

 l’oggetto del contratto è: “Servizio sgombero neve e spargimento sale/graniglia per le 
stagioni invernali 2020-2021 e 2021-2022”. Per stagione invernale si intende il periodo dal 
01 novembre al 30 aprile; 

 il contratto relativo al servizio di cui sopra avrà durata di anni 2, vale a dire per le stagioni 
invernali 2020-2021 e 2021-2022 con una spesa complessiva presunta di € 13.000,00 a 
lotto oltre I.V.A. 22%; 

 il contratto si intenderà validamente perfezionato con il caricamento sul portale del MePA 
del Documento di stipula firmato digitalmente (art. 52 delle Regole del Sistema di e-
Procurement) - dando altresì atto che, ai sensi dell’art. 32, c. 10, lettera b), del D.Lgs. 
50/2016, il termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi dell’art. 32 comma 9 non si applica alle 
RdO sul MePA; 

 la scelta del contraente sarà individuata con indagine di mercato (RdO) sul portale della 
P.A. 

3. Di affidare l’incarico per il servizio di sgombero neve su tutto il territorio comunale, per le 
stagioni invernali 2020/2021 e 2021/2022, come di seguito: 

 Lotto 3: (parte Nord) - tutte le strade della frazione Ferriera compresa la zona di Ranverso, S. Tommaso, 

fino a strada del Picat compresa – alla azienda agricola GIROTTO MARIO - corso Torino, 30 – 
10090 Buttigliera Alta (TO) che ha offerto un ribasso percentuale del 1,00% sul costo orario 
posto a base di gara di € 60,00, così per un importo contrattuale pari a: 

 costo orario ribassato pari ad € 59,40 (uomo+mezzo) sia per il servizio di sgombero 
neve nonché per il servizio di spargimento di sale/graniglia – antigelo (oltre IVA); 

 costo orario per il servizio eseguito con mano d’opera: € 25,00 uomo/ora (oltre IVA) – 
non soggetto a ribasso; 

 fisso stagionale pari ad € 500,00 (oltre IVA) per singolo lotto cumulativo di reperibilità, 
pronto intervento e preparazione mezzi. 

4. Di dare atto che ad avvenuta pubblicazione della presente si provvederà alla sottoscrizione 
digitale del Documento di stipula del contratto relativo alla RdO n. 2618071 del 03.08.2020 per 
l’affidamento del servizio in oggetto, secondo quanto espresso al precedente punto 2.; 

5. Di impegnare - per l’affidamento di cui al punto 2. - la presunta complessiva spesa pari ad € 
15.860,00 (IVA compresa), come di seguito: 

 

 

 

 

 

 

 
 

6. Di dare atto che il codice il codice CIG è Z942DF771B; 

7. Di dare atto che il codice AUSA è 0000214758; 

8. Di dare atto che, ravvisato che con il presente atto si procede con l’affidamento del servizio 
solo per il Lotto n. 3 - come espresso al suddetto punto 2, si proseguirà sollecitamente con un 
nuovo avviso di manifestazione d’interesse e successiva procedura di gara, per individuare 
ulteriori operatori economici a cui affidare i rimanenti lotti del territorio comunale – considerato 
l’approssimarsi della stagione invernale; 

9. Di dare atto che, nel caso pervenissero esiti non conformi da parte degli Enti preposti al 
controllo della regolarità della Ditta affidataria, l’Amministrazione comunale si riserva la 
possibilità di rescindere l’aggiudicazione; 

Cod. Bilancio 10.5.1.103 CAP. 19340 CIG  Z942DF771B 

Escl. CIG  CUP  

Finanz. Fondi propri Accert.    

Impegno 2020 607/2020 Importo 3.965,00 Esigibilità 2020 

Impegno 2021 79/2021 Importo 7.930,00 Esigibilità 2021 

Impegno 2022 42/2022 Importo 3.965,00 Esigibilità 2022 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

10. Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’ing. Riccardo BOGETTO – responsabile 
area tecnica LL.PP./Manutenzioni/Ambiente. 

11. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

12. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dei Servizi Finanziari.  

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                Riccardo Bogetto 
______________________________________________________________________________ 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
SUPPLENTE 

                    Ternavasio dott. Stefano 
______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO SUPPLENTE 

            Ternavasio dott. Stefano 
______________________________________________________________________________ 

 

C
h
 

Si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria, a norma dell’art.153 c. 5 
del D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 

C
h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 12/08/2020 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   12/08/2020 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             
                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

 

Riccardo Bogetto 
 


